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DAUGIAU PASTANGŲ DEL PRISIRENGIMO 
PRIE KONGRESO

MOTERYS AUDĖJŲ IR VERPĖJŲ d 
STREIKEdel delegatų. Paskirkime drau­ges, kurios galėtų padėti dirbti laike Kongreso prie gaminimo valgių ir kitų darbų. Pasirūpin­kime, kad sudaryti daugiau au­tomobilių, su kuriais bus ga­lima išvežioti delegatai į jiems suteiktus nakvynei butus.Kongresas įvyks rugsėjo 28- 29-30 dd., Ashland Auditorijoje. Rugsėjo 28 d., 7:30 vai. vakare, įvyks masinis mitingas, kaipo atidarymas Kongreso, Coliseum svetainėje. Čia turėtų būti visi ir ne delegatai, tai svarbus ir būtinas mitingas. —U. G.

Mus Jaunuoliai Pasiren­
ka Revoliucinį Kelią
Labai dažnai tenka girdėti toks monotoniškas iš suaugusių draugių-ų nusiskundimas, kad musų jaunimas tik sviediniui svaidyti tetinka, iš jo nieko ne­galima tikėtis ir taip toliau. Bet biskulį rimčiau apsidairius, mes matome visai ką kitą, štai kad ir praeitame musų skyriuje skaitome vienos iš jaunuolių mokyklos mokinės straipsnį, kuriame puikiausiai pasako, kaip jaunuoliai žiuri į gyvenimą ir kokios priežastys juos daro taip nepaisyti klesų kovos lau­ko. Ji pasako, kad lankant bur­žuazines mokyklas, nesvarbu kaip ilgai, nieko apie politiką nesupranta. O patys tėvai, ku­rie taip drąsiai išmetinėja jau­nimui, nesiima sau už pareigą, kad supažindinti su revoliuciniu judėjimu ir jo organizacijomis, už tai vis jaunimas kaltas ...Dar daugiau, ji sako niekas jos neatitrauks nuo revoliucinių kovų, kodėl? Todėl, kad tame tesimato tik vienas kelias į švie­sesnę ateitį.Jei musų jaunuoliai gali per taip trumpą laiką tiek giliai ii’ rimtai įmatyti politinį veikimą, tai ne su jais esti kas negero, o su mumis, kurie anksčiau nesu­pratome tokios svarbos juos la­vinti, jie moka protauti, tik rei­kia parodyti į taip svarbių ži­nių šaltinį kelią.Beje, Marquette parko kolo­nijos ALDLD. 146 kp. susirin­kime pakėlė klausimą, kad rink­ti delegatus į Prieš Karą ir Fa­šizmą Kongresą. Musų buvusi jaunuolių mokyklos mokine pirmiausia kalba, kaip svarbus šis darbas ir ji tampa išrinkta delegate į Kongresą.Jei ir toliaus musų jaunimo švietimo darbas bus pastatytas aukštoje vietoje, mes neturė­sime rūpintis, kad musų jau­nuoliai neturi savistovio supra- 

Iš apie astuonių šimtų tūks­tančių audimo ir verpimo pra­monės darbininkų moterys su­daro 450,000. Taigi moterų da­lyvavimas dabar einamose ko­vose yra nusveriamoji jėga.Kaip prieš laivakrovius ir ju­rininkus streikierius reakcija pasiekė kulminaciją San Pran­ciškoje, taip tekstilės darbinin­kų streike reakcija pasiekia aukščiausią laipsnį Rhode Island valstijoje. Kaip viename streike, taip ir kitame moterys buvo ir yra labai svarbus fak­torius. Tekstilės industrijos darbininkų streike jos didesnis faktorius, nes jos sudaro di­džiumą tos pramonės darbinin­kų.Paimkime paskutinių kelių dienų audėjų kovas. Aštriausia reakcija dantis pastatė, didžiau­sios darbdavių pastangos buvo daryta streiką sulaužyti Woon­socket Rayon Co., Saylesville, R. I. Iš čionai prasidėjo didžiau­sias teroras prieš streikierius, kad neleisti pikietuoti prie dirb­tuvių. Minėtos kompanijos dar­bininkai išėjo į streiką, bet kompanija iškalno prisigabeno profesionalių streiklaužių ir su jais bandė palaikyti dirbtuvių eigą ir tuo laužyti streiką.Valstijos gubernatorius Green pasiuntė Nacionalę Gvardiją iš­blaškyti darbininkus nuo pi- kieto linijos. Streikieriai nesi­leido prie to, kad streikas butų sulaužytas. Nekurias dienas jų prie dirbtuvių susirinkdavo po 10,000.Masinio pikieto linijoj mote­rys buvo plieninė jėga. Nežiū­rint šaudymų ir durtuvais ba­dymų, moterys taip smarkiai kovojo, kad jos ne tik padėjo vyram, bet pačios kuo galėda­mos gynė pikieto 'liniją ir 150 milicijos narių turėjo, gydyti nuo žaizdų. Tai galima suprasti kokia kova buvo, kad moterys, vaikai ir vyrai be ginklų milici­ją iki dantų ginkluotą aptašė. Žinoma, šimtai ir šimtai darbi­ninkų buvo sužeista. Vienok jie privertė kompaniją uždaryti dirbtuves.Rhode Island, kaip ir San Francisco, gubernatorius Green įsakė visus komunistus areš­tuoti. O kodėl tokia rūstybė su- sikuopė gubernatoriaus kruti­nėję? Tą žino kiekvienas strei- kierys, jog todėl, kad komunis­tai ištvermingai kovoja prieš streiko laužymą ir kompanijos turėjo uždaryti dirbtuves.Juk paika kalbėti, kad to­kiame miestely, kaip Sayles-

Mažai laiko liko iki Antro Amerikos Kongreso Prieš Karą ir Fašizmą. Bet jei reikėtų pasi­sakyti, kiek likosi nudirbta dar­bų lietuvių darbininkų tarpe, tai negalėtume jau pasakyti, kad viskas nudirbta, kas tik bu­vo galima. Kiek teko patirti, kad katalikų darbininkų orga­nizacijų mažai likosi atlankyta, o tai musų apsileidimas. Karas ir fašizmas lygiai visus paliečia ir jau šiuo klausimu lengvai ga­lima įtikinti darbininką, kad ir kataliką, jog tik per bendrą ko­vą mes galėsime atsispirti prieš • karo ir fašizmo pavojų. Jei jau ir nepasisektų delegatų gauti del perdidelio kunigų režimo, vistik mes paliktume kovingą darbininkuose mintį ir vėliaus jie pavieniai imtų protauti, kad čia yra daugiau negu bedieviš­ko, kaip jiems jų ganytojai sa­ko.šiuo darbu pusėtinai mažai rūpintasi, ypatingai kas palikta moterims darbininkėms. Tarp­tautiniu maštabu juom rūpinasi bendras moterų komitetas, kurį išrinko bendro fronto konfe- , . rencija dęl pasiuntimo delega­čių į Pasaulinį Moterų Kongre­są Prieš Karą ir Fašizmą, šioje konferencijoje dalyvavo ir lie­tuviškų darbininkiškų organiza­cijų atstovės ir į patį komitetą išrinko atstovę nuo lietuvių darbininkių. Bet bėda su mu­mis, kad Įneš veik neišsijudi­name į darbą. Jei taip yra, tai jau galioja jausti skaitant mu­sų spaudą, o ypač musų skyrių, jame taip mažai rašoma apie praktikinį darbą, žinoma, jei nerašoma, tai vargu ar kas ir dirbama. Beje, jau yra nuo 35 organizacijų išrinkta 50 dele­gatų.Kalbėti apie kongreso būtinu­mą, jo reikšmę ir kaip kilnu, tai dar toli nuo musų pareigos. Tiesa, musų organizacijos, ku­rios visada išrenka į tarptau­tinius kongresus bei konferen­cijas delegatus ir dabar išrinko delegatus, bet tas tai tik reiškia, kad mes kaipo užkviesti svečiai vyksime į Kongresą, bet ne kai­po sąmoningų darbininkų or­ganizacijų nariai, kurie žino ir jaučia, kad kiekvienas darbas, kuris riša masiniai, lygiai pri­klauso mums atlikti kaip tam komitetui, kuris tiesioginiai pa­skirtas. Darbas niekada negali būti pasekmingas, jei jis siauro komiteto tik vedamas.Stokime nuo dabar į darbą, žiūrėkime, kad dar kur bus lai­komi katalikų darbininkų mi­tingai, pasiųskime savo at­stovus, kurie tiesioginiai už­kviestų išrinkti savo delegatus į Kongresą, žiūrėkime, kad tu- rėtumėm užtektinai nakvynėms Lietuvos TSR | rAfST VP.'NĖ | -7 n -f f. n .f
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timo apie savo klesos reikalus.Musij jaunimo švietimas turi stovėti pirmoje vietoje.—U. J.

H

ville, kur tik keli tūkstančiai gy­ventojų, visas miestelis sukilo į streiko pikietą: sustreikavo mo­kyklos, vaikai, motinos ir se­niai išėjo grumtis su streiklau­žiais, su milicija. Veikiausia tame miestelyje tik keli komu­nistai randasi. Bet darbininkai palaiko jų taktiką, nes tik vie­nintelė taktika streiko laimė­jimui.Darbdaviai puola komunis­tus su valdžios pagelba ne kita tikslu, kaip tik sulaužyti strei­ką.Ann Burlak, viena iš žymių audėjų streiko vadovė, New Bedford buvo sutikta griaus­mingai streikierių ir sveikinta, kad kuomet jinai šaukė darbi­ninkus laikytis vienybėj ir ma­siniai pikietuoti, prieiti prie streiko laimėjimo. Atšaukimas mąsinio pikietavimo, sulaiky­mas streikierių skadrono vei­kimo, yra pasidavimas darbda-r viam ir streiko laipsniškas lik­vidavimas.Darbininkų reikalavimai turi būti laimėti, nes tik vienas iš­ėjimas, kad apsiginti nuo alkio ir nuo didėjimo bedarbės. Darb­daviai norėjo produkciją suma­žinti 25 nuošimčiais. Darbinin­kai reikalauja sumažinti darbo valandas ir nenumažinti algas. Reikalavimai teisingi. Jie gali būti laimėti, tik reikia glaudžios vienybės ir nepasitraukimo nuo masinės kovos.Moterys šioj kovoj suvaidino ir suvaidins laimėjimo punktą, jei tik jos taip ištvermingai sto­vės streiko lauke ir grumsis su skebais, kaip jau grūmėsi pir­mesnėse streiko dienose pieti­nėse ir rytinėse valstijose, apie ką jau minėjome. žigyte.
Svarbus Koresp. ir Dar­
bininkių SusirinkimasRugpiučio 31 d. įvykusiame visos Chicagos moterų darbinin­kių susirinkime, likosi suorga­nizuotas Moterų Koresponden­čių Ratelis. Tai svarbus darbas, į jį tuojau įstojo 6 draugės, pra­džia padaryta, bet mes ir jau organizuojant puikiai žinojome, kad dar ne visas darbas suor­ganizavime, tame reikia ir dar­bo. Faktinai ikišiol paties rate­lio darbo dar nematėme, bet kad jame nebuvo ir pastovios valdybos bei pasitarimo, tai ne­galima daugiaus veik ko reika­lauti.Laike organizavimo, paliktas sušaukimo mitingo klausimas drg. musų skyriaus redakcines komisijos vedėjai, kartu vienai(Tąsa ant 3-čio pusi.)
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------- BSISANT AIMAROVA.

Ką Dave Moterim 
Sov=tai Dagestane

išeinam laimėtojais. Galimas 
daiktas, kad musų kaimas so­
cialistinėj kompeticijoj laimės 
pirmą dovaną netik Dagestane, 
bet ir visam šiauriniam Kauka­
ze.

A.L.D.L.D. 19-tos Kp
Draugų Atydai

VI

(Pabaiga)
Pereitą metą mes užsimanėm 

įsigyti orkestrą. Niekas pirmiau 
apie tai nė sapnuoti nebūtų dry- 
sęs. Dar ir dabar nekurie kai­
miečiai iš pradžių priešinosi, 
mat esą prieš religiją; kiti sakė, 
kad musų jaunmas nekados ne­
išmoks groti ant rusiškų instru­
mentų, bet mes neužsileidom. 
Mes pasakėm: “Kada musų a- 
ruodai ir kamaros pilnos mais­
to, laikas ir pasilinksminti, dėl­
to mes reikalaujam muzikos”.

Iš Mahach-Kala užsisakėm in­
strumentus del 21. Daktaras iš­
rinko sveikiausius jaunuolius 
mokintis. Iš miesto atvyko mo­
kytojas ir pasakė: “Matysit, 
Pirmą Gegužės jus švęsite su 
muzika”. Daugelis iš musų juo­
kėsi, bet dar toli Prieš Pirmą 
Gegužės mes jau turėjom orkes­
trą. Kartą pamatėm per kalną 
ateinantį buri Raudonarmiečių. 
Musų jaunieji muzikantai su­
bruzdo, pasigavo instrumentus 
ir išbėgę į laukus patiko Rau­
donarmiečius su “Internaciona­
lu”.

Gegužės Pirmą visas musų 
kaimas vykome į Buinakus. 
Priekyj parodos maršavo musų 
muzikantai grieždami “Interna­
cionalą” ir kitas revoliucines 
dainas. Dabar orkestrą nieka­
dos nesustoja grojusi. Vakarais 
jie groja kliube, o dienomis 
bendrame valgrumyj.

-V
Mes visi suprantame, kad tas, 

ką mes dabar turime yra įgyta 
dėka Sovietų valdžiai ir Komu­
nistų Partijai. Dėlto mes taip la­
bai mylime Sovietus. Kada per­
eitą pavasarį mes apsižiūrėjom, 
jog turime perdaug grudų, o ru- 
giapiutė jau netoli, greitai su- 
šaukėm susirinkimą ir pradė­
jom tartis: “Kodėl mums laukti 
iki suvalysim šio meto sėją, kad 
atiduoti valdžiai kas jai priklau-

Palyginus su caro laikais, mu­
sų kaimiečiai gyvena labai pui­
kiai. Mes visi esame pavalgę, 
apsirėdę, apsiavę, prasimokinę, 
turime kultūros centrus; bet 
mes vis dar tebegyvensime se­
nose kalnų lūšnose, nors jos jau 

(ir apšviestos elektra. Mes jau 
pradėjom rimtai kalbėti pasi­
statyti dideles, moderniškas tro­
bas.

darbiniu-

Nesenai pas mus lankėsi Par­
tijos sekretorius iš Distrikto. Jis 
daug ko mus pamokino, prakal-

so? Grudų juk pas mus nestoka. bą mums pasakė. Jis irgi sutiko, 
Atmieruokim kiek priklauso už kad mums reikia geresnių trobų 
šių metų mokesčius ir nuvež- ir, kad darbą turėsim pradėti 
kim į stotį. Bus geriau ir Sovie- dar šį rudenį.
tų valdžiai ir mums patiems.” | Neužilgo po tam, musų kai- 
Susirinkime nesirado nė vieno, man atvyko inžinierius ir pada­

rė planus naujai statybai. O, 
kaip mes tada apsidžiaugėm ! 
Mes tiek esame tvirtai įsitikinę 

vienbalsiai nutarėm atmokėti savo valdžia, kad kurie turėjo 
valdžiai mokesčius pirma laiko.1 statybos medžiagos ir manė pa- 
Birželio 22 dieną musų grudai tys sunaudoti, viską pavedė ko- 

. Musų kaimas bus 
miestas!

Musų kolektyvo pirmininkas, 
draugas Daibovas pasakė:

“Pirmiau tikintis musulma- 
nas nesibijojo mirti, nes jis tvir­
tai tikėjo, kad tik po mirties 
gaus laimingai pagyventi ‘roju­
je’. Dabar, mes jau netikime į 
allah (dievą), net ir senesnieji 
musų kaimiečiai nešvenčia Ra­
mazan. Mes išsibudavosime ge­
rą gyvenimą čia ant žemės, o 
užgrabinį paliksime pačiam al- 
lah’ui”.

Mes visi tikime, kad musų 
gyvenimas kolektyve kas kart 
vis eis geryn, kad mes neužilgo 
gyvensime tokiame rojuje, ko­
kio musų tėveliai tikėjosi tik po 
mirties. Jie mums sako, o ir mes 
patys jau permatom, kad tas gy­
venimas bus vadinamas—So­
cializmas!

—Vertė Laukuviškis.

kuris butų priešinęsis tokiam 
sumanymui, nuo seniausio iki 
jauniausio, vyrai ir moterys

c c I 1
jau buvo Buinakuose ant sto- lektyvui. 
ties. Musų kaimas buvo pirmu­
tinis visam šiauriniam Kaukaze 
sumokėti Sovietų valdžiai pri­
klausomus mokesčius šiemet!

Partija išmokino mus kaip 
naudotis iš socialistinės kompe- 
ticijos. Musų pačių kolektyve ei­
na socialistine kompeticija tar­
pe įvairių brigadų. Visas kai­
mas yra iššaukęs į tokią kom- 
peticiją kaimą Kapciugai. Kiek 
mes nelenktyniavom, visuomet

Musų kuopos Moterų Komite­
tas šaukia drauges į moterų su­
sirinkimą, panedėlyj, rugsėjo 
24 dieną. Draugės visos įsitėmy- 
kite, kad nepamirštumėt. Mes 
šiame susirinkime diskusuosi- 
me veikimą ant šios žiemos. 
Kaip jau pirmiau esame nutaru­
sios turėti susirinkimus specia­
liais moterų klausimais, arba 
aiškiau pasakius, klausimais 
kuriais interesuotus
kės moterys, šiame susirinki­
me visos duokime sumanymus, 
kokius jūsų nuomonė jums dik­
tuoja kaslink tų klausimų. Mes 
galime susidaryti išanksto pro­
gramą ir paskelbti per spaudą, 
kokie klausimai, kada bus dis- 
kusuojami, kad narės ir kitos 
darbininkės galėtų išanksto apie 
tą klausimą apsvarstyti ir būti 
prisirengusios imti balsą atėju­
sios ant susirinkimo.

Klausimai gali būti apie svei­
katą, apie religiją, politiką ir 
tt. Man rodos, kad atėjus žie­
mai, bus labai naudinga, kad 
mes nors sykį ant mėnesio tu­
rėsime tokius susirinkimus, 
kur nebus tiek daug bizniškų 
reikalų, bet draugės turėsime 
laiko visos imti balsą diskusijo­
se.

Draugės, ateikite ant šito su­
sirinkimo su gerais sumany­
mais, kaip sutraukti kuodau-fįv 
giausia moterų į musų diskusi­
jų susirinkimus šią žiemą. Tai 
bus pamatinis klausimas, kurį 
mes šitą kartą diskusuosime.

—Moterų Kom.

*

Tomo Mooney molina paskutinį sykį kalėjime pas sūnų, bet 
si sykį jau mirusi. Valdžia bijojo išleisti Tomą Mooney net mi­
rusią motiną pamatyti, tai motinų atvežė pas jį į kalėjimą.
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Žodis Musų ALDLD 
Moterų Komitetam

Rugpiučio Mėnesį Ma­
žiau Pieno Išparduota 

Negu Liepos
Frank C. Baker, federalis pie­

no marketo administratorius 
praneša, kad ūkininkam už. 
pirktą pieną per liepos ir rug­
pjūčio mėnesius bus mokama po 
du centu mažiau ant šimto sva- 

' rų. Mat ūkininkai už pieną mo­
kestį gauna tik kada jau tasPirmame tarptautiniame de­

legačių susirinkime musų kuo- piei)as yra išparduotas ir niekad 
pų atstovių atsilankė nuo šešių 
kuopų. Tai neblogas pasirody­
mas musų draugių. Bet mes tu-

nežino tikrai, kiek gaus mokė­
ti. Ponas Baker sako, kad šis 
numušimas mokesties yra rei- 

rime išlaikyti šitą rekordą ir kalingas del to, kad rugsėjo 
ant toliau. Visos draugės, kurios įnėnesį, aP*e milioną svarų ma- 
atstovavo savo kuopas pirmame 
susirinkime, būtinai turi žiūrė­
ti, kad jų kuopa butų atstovau­
jama ir sekamuose delegačių su- nuošimčių ir greit susilauksime 
sirinkimuose. didesnės kainos ant jautienos,

Musų veikiantis komitetas tu- nors ir dabar jau jautiena bran- 
ri viltį, kad sekančiame dele­
gačių susirinkime bus daugiau nių karvių, pasidarys jautienos 
tautų atstovaujama, kaip tai trukumas ir bus labai brangi, 
lenkių, grekių, žydų, ispanų, Tad galima numatyti, kad grei- 
romanų ir tt. Bent yra darbuo- toj ateityj dar mažiau pieno te- 
jamasi, kad pasiekti šitas visas galės pirkti darbininkų šeimy- 
tautas. Tad mes, draugės, dabar nos. 
nepasitraukime iš šito taip 
svarbaus veikimo.

, — Kom. Pirm. A; J.

žiau išleido pieno, negu liepos 
mėnesį.

Kiauliena mėsa pakilo 50

gesnė. Sunaikinus daug veisli-

—A. J.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“VILNĮ”
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MIRĖ BRĖŠKOVSKA - BURŽUAZINĖ 
REVOLIUCIONIERĖ

Sulaukusi 00 metų amžiaus j pareiga. Pas Breškovskaja mes 
--------------- pasi- matome jau ką kitą. Ji būdamaKatarina Breškovskaja pasi-

mirė rugsėjo 12 d., arti Pragos 
miesto, Čekoslovakijoje.

Velionė gimė 1844 metais, 
Lenkijos dvarininko šeimynoje 
Konstantino M. Verigo, caro ar­
mijos generolo. Suaugus apsi­
vedė su grafu.

Nuo savo 26 metų amžiaus 
ėmėsi už darbo, kad nuvertus 
carą. Ji savo darbe pusėtinai 
turėjo pasiryžimo taip, kad 
pūkščia keletą gubernijų apėjo, 
tuo tarpu ji dėvėjo paprastos 
kaimietės rubus ir gyveno pa­
prastą gyvenimą. 1874 metais ji 
tapo suareštuota Clicrssono gu­
bernijoje ir likosi įmesta 4 me­
tams į pavienį rūsį, Petro ir Po- 
vylo tvirtovę Petrograde. Vėliau 
ją ištrėmė į Sibirą. Po ištrė­
mimo ji bandė su kitais kali­
niais pabūgti, bet nepasisekė ir 
to pasekmėj ji kaipo katorgine 
kalinė turėjo dirbti kasyklose. 
1885 m. tapo paliuosuota iš ka­
lėjimo, bet nuteista pasilikti Si­
bire, kur ir teko išbūti 8 metus.

1896 m. sugryžus į Rusiją ir 
vėl veikia kaipo socialrevoliu- 
cionierė, bet caro valdžia seka 
sau nepageidaujamus žmones ir 
jau 1904 m. bando vėl areštuoti 
Breškovskają, bet jai pasiseka 
pabėgti į Šveicariją. 1905 m. re- 
MftUųcįjos laike ji sugryžo į Ru­
siją ir 1907 m. tapo areštuota ir 
išlaikyta Petro ir Povylo tvir­
tovėje du metu ir 9 mėnesius. 
Iš ten ištremta j Sibirą, kur ir 
išbuvo iki nuvertimo caro val­
džios kovo mėnesį, 1917 m.

smulkiosios buržuazijos social- 
revoliucionierė, po nuvertimo 
caro ji neėjo su darbininkų par­
tija, bet ėjo su smulkiaburžua­
zine partija. Ji išskėstomis ran­
komis sutiko Kerenskį su visa 
jo klika, kurie puolė darbinin­
kus, jie skyrė karui dideles su­
mas pinigų, jei kas pristatys Le­
niną gyvą ar jo galvą. Jie troško 
kraujo didžiausio vado darbo 
klesos.

Kai kas K. Breškovskają va­
dina “Rusijos revoliucijos mo­
čiute”, bet mes turime pridėti, 
kad ji savo darbą pradėjo, tik 
neužbaigė ir nuo darbo klesos 
jai mažai tegalima duoti užuo­
jautos, nes po Raudonosios Re­
voliucijos ji tapo atkakli kovo­
toji prieš Rusijos darbo klesos 
tvarką, kuri ėjo po vadovyste 
Rusijos Kompartijos su Leninu 
priešakyje. 1919 m. ji buvo at­
sidanginus į Ameriką kontr-re- 
voliucijos tikslais.

Nestebėtina, kad prieš mėne­
sį laiko prieš jos mirtį, ją at­
lankė Al. Kerenskis, teikdamas 
savo simpatiją.

Tai gali būti vienas pavyzdis 
tiems, kurie mano, jei žmogus 
dirba gerą darbą, jis paskiau 
negali būti negeru. Jei jis neap­
kenčia stambaus kapitalizmo, 
tai dar nereiškia, kad jis yra 
darbo klesos kareivis. Bet mes 
jau ne kartą esame sakę, kad 
darbo klesos apgynėjais gali 
būti patys darbininkai, jos va­
das ir kelrodis į pasiliuosavimą 
nuo buržuazijos, tai revoliucinis

Iš trumpų bruožų jos pergy- kelias po vadovyste darbo kle-
venimo matome, kad jai teko sos vadas—Komunistų Partijos, 
asmeniniai gana nukentėti nuo į Kas priešingas Kompartijai, tas 
carizmo ir jos pamatiniai šie- j priešingas, kad darbo klesa pa- 
kiai buvo nuvertimas caro, bet siliuosuotų iš priespaudos-ver- 
tame dar neužsibaigia kovotojo gijos. —Julija.

KAS BUS ŽIEMA, BEDARBIAI?!
JOHNSON CITY, ILL.

Musų miestelio bedarbiai yra 
susiorganizavę į Illinois Darbi­
ninkų Susivienijimą (Illinois 
Workers Alliance), šioj orga­
nizacijoj priklauso apie šimtas 
bedarbių. Organizacijos vado­
vybė delei bedarbių naudos nie­
ko neveikia. Jie patys nieko ne-j ganizacija išrinko komitetą iš 
daro ir neduoda nei kitam žodį kelių bailių, kuriem buvo prisa-
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šalpų kapojimus ir išreikalauti 
žmoniškesnes pašalpas. Tačiaus 
valdininkai stoja tam skersai 

‘ kelią. Jie nei kalbėti nariams 
I neduoda, bijosi, kad nepakriti- 
l kuoti viršininkus, kaip jie vei­
kia III. D. S.

Kiek laiko atgal minima or-

sakyti apie bedarbių reikalus. į kyta nueiti į pašalpos stotį ir 
Neduok sviete, kas prasi- pareikalauti atgal pieną ir mil- 
tartų prieš valdžią. tus duoti, kaip davė ikišiol.

Tenka pasakyti, kad kol čio- Tas komitetas bėgo pas poli-
nai nebuvo tos organizacijos, tai ei jos čyfą. Prašinėjo tas komi- 
dar nebuvo tiek bedarbių dir- tetas, kad jis eitų su jais į pa- 
bančių tik už binzus. šalpos stotį. Žinoma, policijos

Mus apielinkėj pašalpa žy- valdininkas atsisakė eiti. Var­
iniai sumažinta. Dabar negau- gaiš negalais jie prisiprašė 
name pieno ir miltų, ką pirmiau miestelio majorą, kad su jais 
gaudavom. Drabužių visai sun-' eitų į pašalpos stotį. Nuėjus 
ku gauti. Anglių irgi veik nega- jiem į stotį, stoties vedėja juos 
Įima išreikalauti. j iškvailino, išjuokė ir taip viskas

Bedarbių organizacijoj iš eili- buvo baigta, kas liečia grąžini­
mų narių tarpo yra gan kovin- mą mum pieno ir miltų.
gų žmonių, kurie nori, kad at- Dabar tie bailiai kalba, kad iš-
mušti dabartinių jnizernų pa- mes tą viršininką iš darbo. Bet įlinkių.

kaip išmest, kaip veikti, kad 
valdžia tą žygį išpildytų, tai jie 
nežino, tik rėkia—turime iš­
mesti ir gana.

čia reikia pasakyti, kad geri 
norai be aktualių darbų, tai 
kaip šiaudai be grudų. Kad tas 
komitetas neturi užtektinai at­
sparumo, tai rodo ir tas faktas. 
Vienas iš jų gauna $3.00 ma­
žiau pašalpos į mėnesį, kiek 
jam priklauso. Bet jis bijo ir 
nepajėgia išreikalauti tuos nu­
vogtus $3.00.

Del pavyzdžio paduosiu fak­
tą. Buvo atsitikimas, kad vie­
nam bedarbiui duodavo $1.00 
mažiau pašalpos negu jam pri­
klausydavo. šis bedarbis išstojo 
į kovą ir išreikalavo jam pri­
klausantį dolerį. Žinoma, jis tu­
rėjo drąsiau pastatyti visą rei­
kalą.

Rezoliucijų reikalaujančių 
daugiau pašalpos visa eilė pri­
imta ir išsiuntinėta Horneriui, 
Rooseveltui ir kitiem ponam, 
bet praktiškai nieko neveikta 
kovos keliu delei to. Užsimink 
mus viršininkam, kad reikia 
demonstraciją delei bedarbių 
reikalų surengti, pasisakyti už 
Bedarbės ir Socialūs Apdraudos 
H. R. 7598 bilių, tai jie gatavi 
tokį žmogų mušti.

Prie pabaigos noriu pareikšti 
mintis apie didėjančius sunku­
mus. Valgio kainos smarkiai 
kyla. Dabar už mažiausią menk­
niekį reikia per pusę brangiau 
mokėti, negu pora mėnesių at­
gal mokėjom, o pašalpą numa­
žino. Prieš kiekvieną stovi pil­
kas klausimas, ką bedarbiai da­
rys ateinančią žiemą? Ar bedar­
biai kovos už pašalpas ir jų pa­
didinimą, ar jie laipsniškai nuo 
nedavalgymo mirs?

Vietinė Skurdė.

SVARBUS SUSIRINKIMAS
(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 

kaipo narei iš korespondenčių 
ratelio.

Tš aukščiau pasakymo ma­
tome, kad darbas veik nepradė­
tas iš. neturėjimo susirinkimo, 
tad numatyta, kad šaukti kaip 
galint Korespondenčių Ratelio 
susirinkimą greičiau ir pradėti 
musų taip svarbų užsibrėžtą 
darbą.

Susirinkimas įvyks rugsėjo 
19 d. (trečiadienį), kaip 7:30 
vai. vakare, “Vilnies” svetai­
nėje. Svarbu, kad kiekviena na­
rė įstojusi į šį ratelį dalyvautų 
šiame susirinkime, bus ren­
kama pastovi valdyba. Nei kiek 
nemažiau būtina ir svarbu, kad. 
ateitų ir tos darbininkės, kurios 
dar neįstojo į šį ratelį, o tai tu­
rėtų padaryti _ šiame susirin­
kime.

Dar kartą kartoju ir raginu, 
kad būtume visos, nes nuo šio 
susirinkimo gana daug priklau­
sys musų darbas. Jame bus pa­
sidaryta visi planai del visos 
darbo eigos. Draugės, pasirody- 
kime, kad esame sąmoningos 
darbininkės ir išvystykime savo 
darbą, kad jis butų pilnai bol- 
ševistinis. Nuo musų mokėjimo 
pravesti kovingos linijos musų 
skyriuje, daug priklausys ir vi­
sas darbas tarp moterų darbi-

J. Skeberdytė.

Tarptautinio Motery 
Veikimo K-to Tarimai
Moterų veikimo komitetas iš­

rinktas, rugpiučio 31-mą, dele­
gačių susirinkimas “Vilnies” 
svetainėj, turėjo susirinkimą 
rugsėjo 5 d. Visos apsiėmusios 
į komitetą dalyvavo ir rimtai 
svarstė veikimo programą, kurį 
priėmė delegačių susirinkime.

Komiteto narės pasiskirstė 
darbus sekamai: A. Jonikienė 
komiteto pirmininkė, J. Čer- 
nansky užrašų rašt. ir V. Patala 
iždininkė. Kitos nares veiks pa­
gal reikalą.

Čcrnansky ir Jonikienė iš­
rinktos pareikalaut Mark White 
Square svetainės del tolesnių 
susirinkimų. Jos taipgi išrinktos 
pareikalaut miesto tarybos ir 
majoro išklausyti musų komite­
to reikale augštų maisto kainų. 
Reiškia, gauti sutartį, kada mu­
sų komitetas galės atsilankyti į 
miesto tarybą tuo reikalu. Šie 
raportai bus išduoti kitame de­
legačių susirinkime.

Nutarta išleisti lapelį, kuris 
nušviestų musų darbo svarbą ir' 
supažindintų Chicagos moteris 
su musų pradėtų darbu. Lapelis, 
kad turėtų sekretorės antrašą, 
kad norinčios informadijų apie 
musų delegačių susirinkimus, 
žinotų kur kreiptis. Nutarta iš­
leisti specialį atsišaukimą į mo­
terų organizacijas bei kitas or- 
ganiazcijas, kur randasi moterų, 
kad išrinktų delegatę į musų 
nuolatinius delegačių susirinki­
mus. Delegačių susirinkimai at­
sibus kas paskutinę seredą.

Nutarta atsikreipti į organi- 
azeijas del finansinės paramos 
šitam darbui. Kol nėra finansų, 
negalima leisti lapelių nei atsi­
šaukimų padaryti.

Nutarta pakelti “Working 
Women” klausimą kitame su­
sirinkime. Iš veikiančio komite­
to atsirado kelios, kurios pradės 
platinti “Working Women” pa- 
imdamos po tam tikrą skaitlių 
kopijų.

Nutarta, kad delegatės, kurios 
buvo pirmame delegačių nusi­
rinkime, pasidarbuotų, kad se­
kančiame susirinkime butų dau­
giau tautų moterų atstovauja­
ma.

Nutarta pasidaryti štampą, 
kuri butų tinkama kaipo ant- 
spauda musų pagamintom pe­
ticijom. štampa padaryta seka­
ma: “United Women’s Commi­
ttee Against The High Cost Of 
Living.”

Nutarta pasiųsti visom dele­
gatėm kopiją veikimo progra­
mų ir veikimo Komiteto nutari­
mus.

Nutarta paraginti buvusias 
delegates, kad nuolat lankytų 
delegačių susirinkimus ir se­
kančiam susirinkime, kad atsi­
vestų daugiau narių, nes bus 
renkamas platus komitetas 
siuntimui pas majorą ir į stak- 
jardų kompanijas. Tam tikslui 
reikia platesnio komiteto.

Tai svarbiausi nutarimai mu­
sų veikiančio komiteto pirmo
susirinkimo. —Sekretorė.
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DARBININKŲ SVEIKATA
Rašo Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS

371 LAKE ST., NEWARK, N. J.

NE REVOLIUCIJOS MOČIUTĖ, BET MOČEKA

Nuomaras.
Aš, skaitydamas “Vilnį”, ran­

du jūsų gerų patarimų nuo vi­
sokių ligų. Aš meldžiu duoti ir 
man patarimą per laišką.

Mano sūnus vieną naktį labai 
išsigando per sapną, miegoda­
mas—ir į trečią dieną nukrito 
nuo krasės, ir labai jį pradėjo 
traukyti. Ir, kuo toliau, tuo ar­
šiau. Išsykio imdavo po kokią 
penkioliką kartų į dieną. Po nu­
kritimo tąsyk miega apie porą 
valandų, o paskui vėl atsikelia, 
vaikšto. O dabar, jeigu ir ma­
žiau serga, tai neturi tiek svei­
katos ir nepaeina per kelias die­
nas. Ir kada per kokias tris die­
nas visai nieko nevalgo. O, kaip 
ką kada užvalgo, tai labai ve­
mia, ir jo kvapas toks negar­
dus, kad negali užuosti, lyg kas 
būtų supuvęs viduriuose. Ir die­
ną labai retai kada ima, labiau­
sia naktį ir pabaigoj mėnesio. 
Ir, kai pradeda traukyti, tai vi­
sas pastyra ir akis varto, lyg ką 
jis mato, ir kaip kada surinka 
prieš puolimą, o kaip kada visai 
neišbunda ir vėl pradeda trau­
kyti. Kai labai ištampo, tai sy­
kiais nežino visai, ką darąs, lyg 
būtų protą pametęs. O paskui, 
kai jo nekrato per kokią savai­
tę, tai vėl pradeda lyg protą at­
gauti. Kai jis užgimė, tai buvo 
sveikas iki penkių metų, o da­
bar jau penki metai, kaip serga. 
Vežėm visur pas daugelį gydy­
tojų ir nieko nemačija. Vieni 
sako, kad kirmėlės, o kiti—kad 
nuomaras. Ar galima jis išgy­
dyt?

Atsakymas.
Vargu pasakyti, Drauge. Ne­

labai gera istorija, kai nuoma­
ras jau penkis metus Jūsų sū­
naitį vargina. Vis dėlto yra kiek 
vilties pasitaisyti, nes jam ta li­
ga nėra iš prigimimo, bet pra­
sidėjo nuo penkių metų am­
žiaus. Jam ta liga prasidėjo ne

nuo išgąsčio, kaip sakot, per 
sapną. Kitokia turėjo būti prie­
žastis, nors dabar jau sunku bū­
tų suvaikyti. Neretai nuomaras 
prasideda nuo kokio galvos su­
žeidimo, nuo smegenų sukrė­
timo ar kokio slėgimo. Da ir da­
bar būtų ir visai neprošalį pa­
daryti jam nuo galvos keletas 
Rentgeno (X) spindulių nu­
trauką. Gal kartais tokie atvaiz­
dai parodytų, kad jam yra kas 
ant smegenučių, koks slėgimas, 
sukepęs kraujas ar naujikas. 
Jeigu taip būtų, tai reikėtų jam 
padaryti ant galvos operacija.

Bet gali būti ir kitokių prie­
žasčių. Nuomirulis yra keista 
liga. Kartais ji savaime pereina, 
o kartais yra atspari ir nesi­
duoda gydyt.

Kaip ten nebuvę, bandykite, 
Drauge, da šitaip daryti. Duo­
kite vaikui daugiau pieno ir 
pieno produktų, taipgi duonos, 
cukraus, saldžių daiktų, vaisių, 
daržovių. Mėsos visai neduo­
kite.

Duokite jam “Halibut liver 
oil 250 D” kapsulių, po vieną 
tris kartus kas diena. Arba ga­
lima ir lašais to paties “Haliver” 
aliejaus arba “Viosterol”, po 
4-5 lašus po valgio, su pienu ar­
ba apeisimu sunka.

Būtų labai gerai, kad jam ten 
pat gydytojas leistų su adata į 
kūną paratiroidinės liaukos 
ekstrakto: “Parathyroil ex­
tract”, 10 units at a time”.

O šiaip, kas vakaras, prieš 
gulimą, duokite jam bromo: 
“Triple bromides, grs. 15, tab­
lets No. 100”, po dvi tabletes, 
ištarpintas stikle vandens ir dar 
į tą patį stiklą įmaišydami po 
pusę šaukštuko sodės miltelių 
(“baking soda”).

Leiskite jam būti kuodau- 
giausiai ant saulės, kuo nuo­
giau, tuo geriau. Nuo visų šitų 
priemonių daugiau susidaro or­
ganizme kalkių, ir tai padeda li­
gą mažinti.

Paremkite Dženitorių 
"Womens Auxiliary”

Organizaciją
Fiat dženitorių eilinių narių 

veikimo komitetų Moterų Pa- 
gelbinė organiazcija rengia sa­
vo pirmą parengimą subatoj, 
rugsėjo 22 d. Meldažio svetai­
nėj, 2244 West 23rd str. Bus šo­
kiai prie geros muzikos ir trum­
pas programas. Kalbės viena iš 
Moterų Pagelbinės organiazci- 
jos ir vienas iš eilinių narių ko­
miteto.

Tai bus pirmas parengimas 
šios naujos moterų organizaci­
jos. Jos tikisi, kad Chicagos mo­
terys, priklausančios kitose or­
ganizacijose, parems šitą paren­
gimą, nes tai darydamos pagel-

bės šios organizacijos narėm 
greičiau suorganizuoti didesnį 
skaitlių dženitorių moterų. Į- 
žanga tik 25 centai. Norint iš- 
anksto nusipirkti tikietą galite 
tai padaryti pas organizacijos 
nares, kaip tai: Post, Šimkus ir 
kitas.

Pelnas nuo šito parengimo 
bus skirtas tolesniam darbui or­
ganizavime flat dženitorių mo­
terų. Naujai susitvėrus ši orga­
nizacija, žinoma, neturi iždo. 
Norint varyti agitaciją už orga­
nizaciją, reikalinga pinigų. Prie 
to atsilankant daug moterų ant 
šio pirmo Moterų Pagelbinės or­
ganizacijos parengimo, duos 
naujom narėm ir moralės pa­
ramos. Jos jausis, kad moterys 
jau seniau priklausančios prie 
organizacijų įvertina jų žygį, 
susiorganizavimą į minimą or­
ganizaciją. Tad lauksime iš jū­
sų paramos draugės.

—Moterų Pagelbinės Narė.

Mes, kiekviena draugės, ži­
nome, kiek prisikenčiame delei 
netikusios tvarkos, " delei" vei­
kiančio darbo žmonių išnaudo­
jimo. Moterys prie kapitalisti­
nės sistemos neša didesnį paver­
gimą, negu vyras darbininkas. 
Moterys pavergtos ir išnaudoja­
mos kapitalistų ir dar jos nu­
stumtos, kaipo moterys. Mum 
labai svarbu išnaudojimo sis­
temos . panaikinimas, nes tik 
tuomet pilną laisvę moterys 
gaus, tik tuomet mus akys pil­
nai nušvis ir kalėsime liuosai 
ir linksmai į platųjį gyvenimo 
vieškelį išeit.

Čia aš noriu tarti kelis žo­
džius apie šiom dienom pasi­
mirusią Katariną Breškovskają 
—“revoliucijos močiutę”. Mano 
supratimu, jinai nėra jokia re­
voliucijos močiutė, bet tikra 
močiaka. Tiesa, jinai pritarė ir 
veikė delei buržuazinės revoliu­
cijos. Tačiaus ta revoliucija ne­
atneša darbo žmonėm galutiną 
nuo išnaudojimo jungo pasi- 
liuosavimą—nėra revoliucija 
delei didžiumos žmonių paliuo- 
savimo. Buržuazinės revoliuci­
jos tik pamaino valdžios deko­
racijas, bet išnaudojimo rėmai 
pasilieka. Aš kalbu už revoliu­
ciją, kuri panaikintų žmogaus 
išnaudojimą žmogumi.

Tokia revoliucija buvo 1917 
m., lapkričio 7 dieną, Rusijoj ir 
ten nutiesta platus kelias panai­
kinimui žmogaus žmogumi iš­
naudojimą, ten budavojama so­
cializmas, ten niekas negali ki­
tą žmogų parsamdyti delei savo 
naudos iš jo truso, iš jo nelai­
mių sau turtus krautis.

Katarina Breškovskaja prieš 
tą revoliuciją kovojo, jinai pa­
dėjo įsisteigti žiauriai Kolčako 
valdžiai. Jos partija—socialistų- 
revoliucionierių partija: toj val­
džioj dalyvavo ir jos partijos 
žmogus Vologockas, Kolčako 
valdžios ministerių pirminin­
kas, Breškovskają išvijo iš Si­
biro.

Nors Breškovskaja kovojo 
prieš Sovietų valdžią, bet—jos 
Sovietų valdžia nevijo lauk. Jai, 
veikiausia, dar ir užlaikymą bu­
tų davę, bet jinai kėlė kontr- 
revoliuciją prieš darbininkų ir 
valstiečių valdžią, kol ją pačią 
kontr-revoliucionieriai išvijo iš 
gimto krašto.

K. Breškovskaja mirė Pragoj, 
Čekoslovakijoj, sulaukus 90 m. 
amžiaus. Jinai ten apsigyveno, 
nes su ponu Masaryku, kuris 
dabar yra tos šalies prezidentu, 
bendrai suokalbiavo prieš So­
vietų valdžią, bendrai sudarė 
sąlygas, kur galėjo pakelti dik­
tatorius Kolčakas, caro genero­
las, savo galvą.

Apart to, čekai, kurie nuver­
tė Sovietų valdžią Sibire, dar 
apvogė Rusijos liaudį. Tuo lai­
ku Omske, Fermoj, Tomske bu­
vo caro valdžios sukopto aukso 
milionai rublių. Tą auksą susi­
grobė čekai generolai. Jo pasi­
grobė ir kontr-revoliucionierius 
generolas Semionovas 
40,000,000 rublių.

Breškovskaja už apvogimą 
Rusijos liaudies atsakominga, 
nes jinai iš tos partijos—socia- 
listų-revoliucionierių parti j os, 
kuri padarė planus ir suokalbį, 
kuri padėjo čekam sukilti ir 
grobti turtus, žudyti žmones.

Nežiūrint, kad Breškovskaja 
daug pasitarnavo veikdama 
prieš caro valdžią, kad prisidėjo 
prie tos valdžios nuvertimo, bet 
kaip greit įsikūrė Kerenskio 
buržuazinė valdžia, jinai tą val­
džią ramstė savo pečiais, jinai 
įkalbinėjo Rusijos žmonėm 
vesti toliau caro pradėtą impe­
rialistinį karą ir visais galimais 
budais kovojo prieš darbininkų 
ir valstiečių pastangas paimti 
valdžią į savo rankas.

Rusijoj darbo žmonių pasi- 
liuosavimas nuo išnaudotojų 
yra pralaužimas išnaudotojų 
šeštos dalies sienos, tąi atvaras l 
delei visų darbo žmonių į ge­
resnę ateitį. Breškovskaja tam 
buvo priešinga, jinai priešinga 
revoliucijai delei darbo žmonių 
pasiliuosavimo, delei paliuosa- 
vimo visos žmonijos iš po kapi­
talizmo jungo ir jinai ne revo­
liucijos močiutė, bet tikra mo­
čiaka. Motina.

Šeimininkių Skyrius
VIENUOLIKOS TRYNIŲ 
keksas.

Mašinuke išmušti vienuolika 
trynių įpylus šešis šaukštus van­
denio.

Vieną puoduką cukraus,
Du puoduku miltų,
Du šaukštuku kepamų milte­

lių,
Pusę šaukštuko druskos,
Pusę šaukštuko vanilijos, ge­

rai sumaišius supilti į blėtą 
13x9, kepti apie 40 minutų ne­
labai karštame pečiuje.

FROSTINGAS.
Pusę puoduko rudojo cu­

kraus,
Pusę puoduko baltojo cu­

kraus,
Keturis šaukštus vandenio, 

virti pakol šaukštu pakėlus lai­
kosi. Tada verdantį pilti pova- 
liai ant dviejų gerai išmuštų 
baltimų mušant baltimus plak­
tuvu, užpilti ant kėkso. Dedant 
ant stalo, supiaustyti ketvirtai­
niais šmotukais. Elkornietė.

DŽENITORIŲ MOTERŲ 
SUSIRINKIMAS

Visos Fiat dženitorių moterys 
įsitėmykite, kad eilinių narių 
komiteto Moterų Pagelbinė or­
ganizaciją “Women’s Auxilia­
ry” susirinkimas atsibus Antra­
dienį, rugsėjo 18-ta, 8 vai. va­
kare, po numeriu 3223 W. Roo­
sevelt Rd. šiame susirinkime 
bus svarbių klausimų diskusuo- 
jama kas link musų tolimesnio 
darbo. Narės priklausančios

apie prie Auxiliary atsiveskite kitas 
dženitorių moteris. —Narė.
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